
Obsah

Str. ш. č.

Předmluva............................................................................................................................................ V
Autoři jednotlivých k a p ito l........................................................................................................... V II
O autorech...........................................................................................................................................IX
Přehled obsahu................................................................................................................................X III
Seznam použitých zk ra tek ....................................................................................................... X X IX

Část p rv n í. Obecné o tázky obchodních k o rp o ra c í 1 I
Kap ito la  1. Pojem  obchodní spo le čnos ti...................................................................................3 1

I. Charakteristika kapitálových obchodních společností........................................................ 3 1
1. Oddělení v la s tn ic tv í...............................................................................................................3
2. Omezené ručení společníků..................................................................................................4 3
3. Volná převoditelnost podílů na společnosti...................................................................... 7 i 2
4. Delegovaný management společnosti.................................................................................7 i .

II. Specifika osobních obchodních společností..........................................................................9 19

K ap ito la  2. Za ložení a vzn ik  obchodní k o rp o ra c e ............................................................ 11 24
I. Založení versus vzn ik korporace.......................................................................................... 11

II. Harmonogram procesu zakládání........................................................................................... 12 29
III. К  jedno tlivým  krokům  v procesu zakládání obchodních korporací...............................13 30

1. Přípravné práce..................................................................................................................... 13 30
2. Založení společnosti ............................................................................................................ 13 35

2.1. Zakladatelské právní jednání................................................................................... 13 35
2.2. Forma zakladatelského právního jednání............................................................... 14 37
2.3. Obsah zakladatelského právního jednán í............................................................... 15 39
2.4. К  nejdůležitějším  náležitostem zakladatelského právního jednání.................. 15 42

a) F irm a.......................................................................................................................... 15 42
b) S íd lo ........................................................................................................................... 16 43
c) Předmět podnikání a předmět č innosti............................................................... 16 44

3. Splacení vkladů do základního kapitálu nebo je jich  čás ti..........................................17 47
4. Vydání podnikatelského oprávnění...................................................................................17 48
5. Další fo rm ality  před zápisem do obchodního re js tříku ................................................ 18 51

5.1. Získání právního důvodu užívání sídla korporace............................................. 18 52
5.2. Prokázání, že členové orgánů splňují podm ínky pro výkon fu n k c e ............... 18 53

6. Podání návrhu na zápis do obchodního re js tříku........................................................... 19 55
7. Zápis do obchodního re js tříku ............................................................................................21 63
8. Korporace po zápisu do obchodního re js tříku ................................................................21 65

IV. Adm in istra tivní náklady procesu založení korporace...................................................... 22 66
V. Společnosti na k l í č ....................................................................................................................22 67

V I. Neplatnost korporace..........................................................................  23 68

K ap ito la  3. F inancování obchodní k o rp o ra c e ...................................................................... 25 76
I. Obecná ekonomická východiska........................................................................................25 76

1. V lastní kapitál (k  Čemu jsou dobré vlastní zdro je )....................................................... 25 76
2. S ložky vlastního kap itá lu ................................................................................................... 26 78

2.1. Základní kapitál ........................................................................................................26 79

X V I I



Obsah

2.2. Kapitálové fon dy ..........................................................................................................27 81
2.3. Fondy ze z is k u ............................................................................................................. 27 82
2.4. Nerozdělený z isk ..........................................................................................................27 83

3. Vztah vlastního a c izího kapitálu  28 84
3.1. B ilanční p rav id la ......................................................................................................... 30 88
3.2. Rentabilita vlastního k a p itá lu .................................................................................. 32 95
3.3. Rentabilita výkonnosti společnosti z pohledu investora.................................... 32 98
3.4. Postup při realizaci analýzy obchodní spo lečnosti............................................. 34 100
3.5. Neduhy skryté v účetních výkazech........................................................................34 102

11. V klady do základního kapitálu obchodní korporace 35 103
1. Pojem vk ladu  35 103
2. Předmět vk ladu ...................................................................................................................... 36 108
3. Vkladová povinnost...............................................................................................................38 114

3.1. V zn ik  vkladové po v in nos ti....................................................................................... 38 114
3.2. Z án ik  vkladové povinnosti........................................................................................ 40 119
3.3. Kapitalizace pohledávek............................................................................................42 129

4. Vklad ja ko  součást základního kap itá lu .......................................................................... 42 130
I I I . Základní kapitál obchodní korporace....................................................................................45 139

1. Základní charakteristika 45 139
2. Pojem základního k a p itá lu ................................................................................................. 46 141
3. Základní kapitál a majetek korporace...............................................................................49 148
4. Základní kapitál ve významu financování.......................................................................49 150
5. Základní kapitál a podíl společníka na společnosti....................................................... 51 154
6. Reforma právní úpravy základního kapitálu z pohledu ekonom ického................... 52 155

6.1. Vybrané otázky vztahující se ke snížení zákonné hranice
základního kapitálu u společnosti s ručením omezeným na I K č .................... 52 155

6.2. ZvýSení počtu založení společností s ručením omezeným v Č R ? ...................54 157
6.3. Základní kapitál ve výši 200 000 K č -  příliš  vysoká částka?............................ 56 159

IV. Obchodní korporace v ohrožení — hrozící insolvence a insolvence...............................58 160
1. N ěkolik  poznámek ke krizovém u řízen í 58 160
2. Hrozící insolvence a zahajování insolvenčního řízení.................................................. 59 161
3. Příčiny inso lvence.................................................................................................................60 162
4. Test inso lvence.......................................................................................................................62 163

K a p ito la  4. P rá vn í postavení spo le čn íků  67 166
I. Pojem p o d ílu ........................................................................................................................... 67 166

II. Podíl ja ko  nehmotná m ovitá věc  69 171
III .  K va lita tivn í stránka p o d ílu .......................................................................................................72 179
IV. Kvantitativní stránka po d ílu .................................................................................................... 74 184
V. Obecná úprava některých práv tvořících obsah p o d ílu  76 188

1. Podíl na z is k u .........................................................................................................................76 188
2. Vypořádací p o d íl................................................................................................................... 78 197
3. Podíl na likv idačním  zůsta tku ............................................................................................80 203

K a p ito la  5. V n it ř n í  organizace obchodn í k o rp o ra ce  83 209
I. Obecná východ iska................................................................................................................83 209

II. V n itřn í struktura osobních společností 84 211
III .  V n itřn í struktura kapitálových společností..........................................................................86 218

1. Soustava vn itřn ích orgánů kapitálových společností.....................................................86 218
2. Požadavky na osoby, které se m ají stát členy statutárních a dozorčích orgánů 89 227

X V I I I



Obsah

3. Vyloučení člena statutárního orgánu z výkonu fun kce ................................................ 90 232
4. Pravidla jednání členů orgánu............................................................................................ 92 241

4 .1. Péče řádného hospodáře............................................................................................. 92 241
4.2. Pravidla podnikatelského úsudku (business judgm ent ru le ) ...............................94 251

5. Pravidla střetu zá jm ů ............................................................................................................ 96 257
6. Smlouva o  výkonu funkce ................................................................................................... 97 260

IV. V n itřn í struktura družstva..................................................................................................... 99 266

K ap ito la  6. Z rušen í a zán ik  obchodn í k o rp o ra ce ............................................................... 101 270
I. Obecná východ iska 101 270

II. Zrušení obchodní korporace 102 275
III. L ikv idace ................................................................................................................................... 104 279

1. К  pojm u likvidace obecné 104 279
2. Právní postavení likv idá to ra ............................................................................................. 106 285
3. Postup při lik v id a c i 108 294
4. Ručení za zaplacení pohledávek věřite lů při zrušení obchodní

korporace s likv idac í......................................................................................................... 112 303
IV. Zánik obchodní korporace................................................................................................... 113 308

K ap ito la  7. P řem ěny obchodních k o rp o ra c í.......................................................................115 309
I. H istorický exku rs ............................................................................................................... 115 309

II. Základní otázky přem ěn 116 311
1. Üvodni v ý k la d y  116 311
2. Osoby zúčastněné na přem ěně.......................................................................................117 319
3. Přeměna obchodní korporace ve zvláštních případech............................................117 320
4. Rozhodný den fúze, rozdělení a převodu jm ění na společníka................................ 118 326
5. Projekt přeměny................................................................................................................... 119 327
6. Informace poskytované při přem ěně.............................................................................. 120 3 3 1
7. Zpráva o přeměně..............................................................................................................121 334
8. Práva společníků a členů při přeměně 121 335

8.1. O becně 121 335
8.2. Právo na in fo rm ace...................................................................................................122 336
8.3. Právo na dorovnání při fúz i, rozdělení a převodu jm ění na společníka 122 337
8.4. Vystoupení společníka ze společnosti s ručením omezeným

při některých druzích přem ěny.............................................................................123 341
8.5. Zánik účasti akcionáře v akciové společnosti při některých druzích

přeměny 123 342
8.6. Právo na odkoupení podílu nebo akcie při podstatné změně jm ění 

společnosti s ručením omezeným nebo akciové společnosti zúčastněné
na fúzi nebo rozdělení 123 343

9. Vzdání se práva a udělení souhlasu členem obchodní korporace..........................124 345
9.1. O becně......................................................................................................................... 124 345
9.2. Vzdání se práva.......................................................................................................... 124 346
9.3. Udělení souhlasu......................................................................................................... 125 347

10. Práva vlastníků jin ý c h  účastnických cenných papírů než akcií 125 348
11. Práva třetích osob při přeměně 126 349

11.1. O becně 126 349
11.2. Práva věřitelů při přem ěně.....................................................................................126 350
11.3. Práva vlastníků dluhopisů při přeměně.............................................................. 126 3 5 1
11.4. Práva zástavních věřite lů při fúz i, rozdělení a změně právní

fo rm y společnosti s ručením omezeným a akciové společnosti 127 352

X IX



Obsah

12. Schválení přeměny  127 353
13. Právní účinky přem ěny 128 357
14. Neplatnost přem ěny 128 358

III. Fúze ........................................................................................................................................ 129 360
1. Úvodní v ý k la d y ................................................................................................................. 129 360
2. Vým ěnný poměr podílů při fú z i ...................................................................................... 130 364
3. Doplatky při fú z i..................................................................................................................130 365
4. Projekt fúze..........................................................................................................................130 366
5. Znalec pro fú z i....................................................................................................................131 367
6. Ocenění jm ění společnosti s ručením omezeným a akciové

společnosti při f ú z i  131 368
IV. Rozdělení....................................................................................................................................132 369

1. Úvodní v ý k la d y  132 369
2. Vým ěnný poměr podílů při rozdělení............................................................................. 133 377
3. Doplatky při rozdělení....................................................................................................... 133 378
4. Projekt rozdělení..................................................................................................................133 379
5. Znalec pro rozdělení......................................................................................................... 135 380
6. Zvláštní ochrana věřite lů a d lužníků při rozdělení....................................................135 381

6.1. O becně....................................................................................................................... 135 3 8 1
6.2. Zákonné ručení za d luhy při rozdělení................................................................. 135 382
6.3. Zvláštní pravid la o  přechodu majetku a dluhů při rozdě lení.......................... 135 383

a) Přechod majetku a dluhů při rozdělení rozštěpením.................................... 135 383
b) Přechod majetku a dluhů při rozdělení odštěpením......................................136 384

6.4. Právo věřitelů a d lužníků na inform ace při rozdě lení.......................................136 385
6.5. V ý jim ka  pro bytová družstva................................................................................. 136 386

7. Ocenění jm ění společnosti s ručením omezeným a akciové společnosti
p ři rozdělení........................................................................................................................  137 387

8. Zánik účasti společníka nebo člena v rozdělované obchodní ko rp o ra c i  137 388
V. Převod jm ění na společníka 137 389

1. Úvodní v ý k la d y ..................................................................................................................137 389
2. Podmínky způsobilosti společníka к  převzetí jm ě n í................................................. 138 390
3. Projekt převodu jm ě n í...................................................................................................... 138 3 9 1
4. Práva zástavních věřitelů při zrušení společnosti s ručením omezeným

a akciové společnosti s převodem jm ění na společníka............................................ 139 392
5. Znalec pro převod jm ění pří převzetí jm ění zanikající společnosti

s ručením omezeným a akciové společnosti................................................................ 139 393
6. Zrušení osobní obchodní společnosti s převodem jm ění na společníka...............  139 394
7. Zrušení společnosti s ručením omezeným s převodem jm ění na společníka 140 395
8. Zrušení akciové společnosti s převodem jm ění na akcionáře................................... 140 396

V I. Změna právní fo rm y ................................................................................................................140 397
1. Úvodní v ý k la d y  140 397
2. Projekt změny právní fo rm y  141 398
3. Doplatková povinnost společníka nebo člena 141 399
4. Ručení společníků a členů za d luhy po zápisu změny právní form y

do obchodního re js tříku ..................................................................................................... 142 400
VII.Přeshraniční přem ěny............................................................................................................. 142 401

1. Úvodní v ý k la d y  142 401
2. Pojmové vymezení přeshraniční p řem ěny....................................................................142 402
3. Právo rozhodné pro přeshraniční přem ěnu....................................................................143 403
4. Informace poskytované při přeshraniční přeměně.......................................................143 404

XX



v Obsah

5. Zpráva o  přeshraniční přem ěně........................................................................................144 405
6. Některá práva společníků a členů při přeshraniční přeměně.....................................144 406

6 .1. Právo na in fo rm ace .................................................................................................. 144 406
6.2. Právo na dorovnán í.................................................................................................. 144 407

7. Práva věřite lů při přeshraniční přeměně.........................................................................145 408
8. Kontro la zákonnosti přípravy a dokončení přeshraniční přem ěny.......................... 145 409

8.1. O becně........................................................................................................................ 145 409
8.2. Kontrola zákonnosti přípravy přeshraniční přem ěny.........................................145 410
8.3. Kontrola zákonnosti dokončení přeshraniční přem ěny...................................... 146 411

9. Právní účinky přeshraniční přem ěny.............................................................................. 146 412
VID. Přeshraniční fúze................................................................................................................... 147 413

1. Úvodní v ý k la d y ................................................................................................................... 147 413
2. Změna osobního statutu nástupnické právnické osoby při přeshraniční fú z i 147 414
3. Právo v livu  zaměstnanců nástupnické právnické osoby při přeshraniční f ú z i .... 147 415

3.1. O becně........................................................................................................................ 147 415
3.2. Standardní pravidla pro právo v liv u ......................................................................148 417
3.3. Ochrana práva v liv u  při následné fú z i.............................................................. 150 418

IX . Přeshraniční rozdělení............................................................................................................ 150 419
1. Úvodní v ý k la d y ................................................................................................................... 150 419
2. Změna osobního statutu nástupnické právnické osoby při přeshraničním

rozdělení................................................................................................................................150 420
3. Právní účinky přeshraničního rozdělení........................................................................ 150 421

X. Přeshraniční převod jm ění na společníka...........................................................................151 422
X I. Přeshraniční přemístění sídla -  základní o tá zky .............................................................. 151 423

1. Úvodní v ý k la d y ....................................................................................................................15 1 423
2. Přeshraniční přemístění sídla zahraniční právnické osoby do Č R ..........................152 424
3. Přeshraniční přemístění sídla české obchodní korporace do zahran ičí..................152 425

K ap ito la  8. Úvod do koncernového p rá v a ............................................................................. 155 426
I. Úvodní poznám ky................................................................................................................... 155 426

II. Term inologie a struktura práva podnikatelských seskupení.......................................... 155 427
III. O v livněn í................................................................................................................................... 156 428

1. Úvodní poznámky к  ov livnění..........................................................................................156 428
2. Úhrada ú jm y .........................................................................................................................157 429
3. Vztah mezi v livnou a ovlivněnou osobou....................................................................  158 430

IV. O vládán í.................................................................................................................................... 159 431
1. Úvodní poznámky к  ovládání...........................................................................................159 431
2. O vládající osoba per se...................................................................................................... 160 432
3. Podmíněná ovládající osoba............................................................................................. 160 433
4. Úhrada ú jm y .........................................................................................................................162 435
5. Některé zvláštní povinnosti v  rámci ov ládání..............................................................162 436

V. Koncern ..................................................................................................................................... 163 437
1. Úvodní poznámky ke koncernu....................................................................................... 163 437
2. Přiznaný a nepřiznaný koncern........................................................................................ 164 438
3. Koncernová deklarace....................................................................................................... 165 439
4. Důsledky koncernového uspořádání (společné pro přiznaný

a nepřiznaný koncern)....................................................................................................... 166 440
4. i . Obecné zvýhodnění koncernového uspořádání z. hlediska konflik tů

zájmů a ručení za d luhy řízené společností v rámci úpadku...........................166 440

X XI



Obsah

4.2. Povinnost řízené osoby vypracoval zprávu o vztazích mezi
propojeným i osobam i................................................................................................ 166 441

4.3. Odkupové právo.........................................................................................................166 442
5. Důsledky koncernového uspořádání (rozdílné pro přiznaný a nepřiznaný

koncern).................................................................................................................................. 167 443
5.1. Náhrada ú jm y a ručení.............................................................................................. 167 443

a) Náhrada ú jm y a ručení v nepřiznaném koncernu............................................ 167 443
b) Náhrada ú jm y a ručení v přiznaném koncernu............................................... 167 444

6. Pokyny říd ic í osoby к  obchodnímu vedení....................................................................168 445
6 .1. Pokyny říd ic í osoby к obchodnímu vedení a jeho důsledky

v nepřiznaném koncernu...........................................................................................168 445
6.2. Pokyny říd ic í osoby к  obchodnímu vedení a jeho důsledky

v přiznaném koncernu................................................................................................169 446
V I. Zpráva o vztazích mezi propojeným i osobam i............................................................... 169 447

1. Úvodní poznám ky.................................................................................................................169 447
2. Přezkum zprávy o vztazích................................................................................................ 170 450

Část d ru h á . Jedno tlivé  fo rm y  obchodních k o rp o ra c í.......................................................... 173 454
K a p ito la  9. V eře jná obchodn í společnost..................................................................................175 454

I. Obecná charakteristika 175 454
1. Pojem, vývo j a význam veřejné obchodní společnosti 175 454
2. Právní charakteristika veřejné obchodní společnosti.................................................. 176 455

II. Založení a vzn ik společnosti...............................................................................................178 456
1. Založení veřejné obchodní spo lečnosti 178 456

1.1. F irm a veřejné obchodní spo lečnosti..................................................................178 457
1.2. S ídlo veřejné obchodní společnosti 178 458
1.3. Předmět podn ikán í 179 459
1.4. Určení spo lečníků  179 460
1.5. Statutární orgán 179 461
1.6. Ostatní náležitosti 180 462

2. V zn ik  veřejné obchodní společnosti 181 463
III .  Právní postavení spo le čn íků  181 464

1. Práva a povinnosti spo lečníků........................................................................................ 181 464
I . I . Vkladová pov innos t........................................................................................182 465
1.2. Povinnost podílet se na úhradě z trá ty  184 469
1.3. Povinnost lo a ja lity  185 470
1.4. Povinnost osobní účasti na č innosti společnosti 185 471
1.5. Zákaz konkurence 185 472
1.6. Povinnost péče řádného hospodáře 186 473
1.7. Právo na podíl na z is k u  186 474
1.8. Právo na vypořádací pod íl......................................................................................187 475
1.9. Právo na podíl na likv idačním  zůsta tku............................................................. 188 476
1.10. Právo podílet se na řízení společnosti.................................................................188 477
1. 11, Právo kon tro ly  188 478
1.12. Právo domáhat se náhrady ú jm y ..........................................................................188 479
1.13. Právo na náhradu výda jů ........................................................................................ 189 480
1.14. Ručení společníků....................................................................................................189 481

2. Podíl 191 482
2.1. O becně 191 482
2.2. Převod a zastavení pod ílu  191 483

X XII



Obsah

2.3. Přechod p o d ílu .......................................................................................................... 191 484
2.4 Rozdělení p o d ílu .......................................................................................................192 486
2.5. Výkon  rozhodnutí a exekuce postižením po d ílu ..............................................  193 487
2.6. Spoluvlastnictví p o d ílu ........................................................................................... 193 488

3. V zn ik  a zánik účasti společníka ve společnosti.........................................................193 489
IV. V n itřn í organizace společnosti.......................................................................................... 196 490

1. Rozhodování ve věcech společnosti................................................................................196 490
2. Jednání za společnost......................................................................................................... 198 492

V. Zrušení a zánik společnosti................................................................................................200 498
1. Důvody zrušení veřejné obchodní společnosti.............................................................200 499
2. Dohoda společníků o  dalším trvání společnosti.......................................................... 202 500

K ap ito la  10. K o m a n d itn í společnost....................................................................................... 203 501
I. Obecná charakteristika........................................................................................................... 203 5 0 1

1. Pojem, vývo j a význam komanditní společnosti......................................................... 203 501
2. Právní charakteristika kom anditní společnosti.............................................................205 502

II. Založení a vzn ik komanditní společnosti.......................................................................... 206 503
1. Založení společnosti...........................................................................................................206 503

1.1. F irm a kom anditní společnosti................................................................................ 206 504
1.2. S ídlo komanditní společnosti................................................................................. 207 505
1.3. Předmět podn ikán í....................................................................................................207 506
1.4. Určení spo lečníků .....................................................................................................207 507
1.5. Statutární orgán......................................................................................................... 208 508
1.6. Určení, kte rý ze společníků je  komplementář a který kom anditista.............208 509
1.7. Výše vkladu každého kom and itis ty ......................................................................208 510
1.8. Ostatní náležitosti......................................................................................................208 511

2. V zn ik  komanditní společnosti......................................................................................... 210 512
III. Právní postavení společníků................................................................................................. 210 513

1. Práva a povinnosti kom plem entářů................................................................................ 210 513
2. Práva a povinnosti kom anditistů......................................................................................210 514

2.1. Povinnosti kom anditistů.......................................................................................... 210 515
a) Vkladová povinnost.............................................................................................. 210 515
b) Povinnost podílet se na úhradě z trá ty .............................................................. 211 518
c) Povinnost lo a ja lity ................................................................................................211 519
d) Povinnost osobní účasti na činnosti společnosti........................................... 212 520
e) Zákaz konkurence.................................................................................................212 521

2.2. Práva kom anditis tů .....................................................................................................212 522
a) Právo na podíl na z isku ....................................................................................... 212 522
b) Právo na vypořádací p o d í l................................................................................. 213 523
c) Právo na podíl na likv idačním  zůstatku.......................................................... 213 524
d) Právo podílet se na řízení společnosti..............................................................214 525
e) Právo kon tro ly ....................................................................................................... 214 526
f)  Právo domáhat se náhrady ú jm y........................................................................214 527
g) Právo na náhradu nákladů...................................................................................215 528

3. Ručení spo lečníků..............................................................................................................215 529
3.1. Ručení kom plem entářů............................................................................................215 529
3.2. Ručení kom and itis tů ................................................................................................ 215 530

4. Podíl společníků kom anditní společnosti..................................................................... 216 531
4.1. Podíl kom plem entáře............................................................................................... 216 531
4.2. Podíl kom and itis ty ................................................................................................... 216 532

X X I I I



Obsah

a) O becně.................................................................................................................... 216 532
b) Převod a zastavení p o d ílu ...................................................................................217 533
c) Přechod p o d ílu .......................................................................................................218 534
d) Rozdělení pod ílu ...................................................................................................218 535
e) V ýkon rozhodnutí a exekuce postižením p o d ílu ........................................... 218 536
0  Spo luvlastn ictví pod ílu ........................................................................................ 218 537

5. V zn ik  a zánik účasti společníka v kom anditní společnosti................................... 218 538
5.1. V zn ik  a zánik účasti kom plem entářů 218 538
5.2. V zn ik  a zánik účasti kom and itis tů  218 539

IV. V n itřn í organizace společnosti.............................................................................................219 540
1. Rozhodování ve věcech společnosti 219 540
2. Jednání za společnost.........................................................................................................220 542

V. Zrušení a zánik společnosti 221 543
1. Důvody zrušení kom anditní spo lečnosti 221 544
2. Dohoda společníků o dalším trvání společnosti...........................................................223 545

K a p ito la  11. Společnost s ručen ím  om ezeným  225 546
1. Obecná charakteristika........................................................................................................... 225 546

I . Pojem společnosti s ručením omezeným 225 546
II.  Založení a vzn ik  společnosti s ručením om ezeným  226 549

1. Zaklada te lé  226 549
2. Způsob založení................................................................................................................... 226 550
3. Forma za ložení.....................................................................................................................226 551
4. Náležitosti společenské sm louvy a zakladatelské lis t in y .......................................... 226 552
5. V zn ik  společnosti  228 557

5.1. V zn ik  spo lečnosti......................................................................................................228 557
5.2. Zapisované skutečnosti............................................................................................ 228 560

III .  Právní postavení společníků..................................................................................................229 561
1. Obecná východiska..............................................................................................................229 561
2. Práva společníků.................................................................................................................. 230 563

2.1. Právo na in fo rm ace   230 564
2.2. Právo na podíl na z isku ...............................................................................230 565
2.3. Právo na vypořádací pod íl...........................................................................231 566
2.4. Právo na podíl na likv idačním  zůsta tku.................................................. 231 567
2.5. Společnická ža loba ....................................................................................................232 568

3. Povinnosti společníků......................................................................................................... 232 569
3.1. Vkladová povinnost  232 570

a) Výše vk ladů.............................................................................................................233 571
b) Peněžitý a nepeněžitý v k la d ...............................................................................233 572
c) Lhůta a způsob splácení vk la d ů .........................................................................234 576

3.2. Povinnost lo a ja lity ..................................................................................................... 235 579
3.3. Příplatková pov innos t...............................................................................................235 580
3.4. Povinnost odevzdat kmenový lis t.......................................................................... 235 581

4. Seznam společníků.............................................................................................................. 236 582
5. Podíly...................................................................................................................................... 236 583

5.1. Druhy p o d ílů ...............................................................................................................236 583
5.2. Km enový l is t .............................................................................................................. 237 586
5.3. Vypořádací podíl a uvolněný podíl  237 587
5.4. Dědění podílu ; přechod podílu na právní nástupce........................................... 238 590

6. V zn ik  účasti společníka ve společnosti..........................................................................238 591

X X IV



Obsah

6 .1. O rig inám í nabytí účasti ve společnosti.................................................................. 238 5 9 1
6.2. D erivativní nabytí členství ve společnosti............................................................. 239 594

7. Zánik účasti společníka ve společnosti 239 598
7.1. Jednostranné právní jednání......................................................................................240 599

a) Vystoupení společníka.......................................................................................... 240 599
b) Vyloučení spo lečníka............................................................................................240 600

7.2. Vícestranné právní jednání........................................................................................240 601
a) Převod p o d ílu ...........................................................................................................240 6 0 1
b) Dohoda o ukončení účasti.....................................................................................241 602

7.3. Další právní skutečnosti............................................................................................. 241 603
IV. V n itřn í organizace společnosti............................................................................................... 242 604

1. Třídění orgánů 242 604
1.1. Volené orgány a ostatní o rgány................................................................................242 605
1.2. Kolektivn í a ind iv iduáln í orgány............................................................................. 243 607
1.3. O bliga tórn i a faku lta tivní orgány............................................................................ 243 610
1.4. Nejvyšší orgán, statutární orgán, kontro ln í a další orgán.................................. 244 612

a) Valná hromada......................................................................................................... 244 6 14
b) Jednatelé...................................................................................................................251 654
c) Dozorčí rada.............................................................................................................254 666
d) Další orgány společnosti.......................................................................................255 671

V. Změny výše základního k a p itá lu  255 672
1. Pojem a výše základního ka p itá lu  255 672
2. Zvyšování základního kap itá lu .......................................................................................... 255 673

2.1. Form y a úč inky zvýšení............................................................................................ 255 673
2.2. Zvýšení základního kapitálu převzetím vkladové pov innosti............................257 681
2.3. Zvýšení základního kapitálu z vlastních zd ro jů .................................................. 258 686

3. Snižování základního kap itá lu  259 690
VI. Zrušení společnosti 260 696

1. Zrušení bez likv idace 260 697
2. Zrušení s lik v id a c í................................................................................................................ 260 698
3. Zánik společnosti...................................................................................................................261 701

K ap ito la  12. A kc io vá  spo lečnost...............................................................................................263 702
I. Obecná charakteristika 263 702

1. Úvodní poznámky к  akciové společnosti 263 702
2. Základní kapitál akciové společnosti a jeho zm ěny.................................................... 264 710
3. Účastnické cenné papíry emitované akciovou společností.........................................266 719

3.1. Obecně к  účastnickým cenným papírům akciové společnosti.........................266 719
3.2. A k c ie ............................................................................................................................. 267 720

a) Povaha a k c ií............................................................................................................ 267 720
b) Ztělesněné a neztčlesněné a k c i...........................................................................267 721
c) Kusové akcie a akcie se jm enovitou hodnotou................................................267 725
d) Náležitosti ztělesněných akcií.............................................................................268 728
e) Forma akcií a je jich  převody............................................................................... 269 730
0  D ruhy a k c ií 270 736

3.3. Samostatně převoditelná práva................................................................................ 270 738
3.4. Zatím ní l is t ...................................................................................................................270 739
3.5. Vym ěnite lné a p rio ritn í d luhop isy ..........................................................................2 7 1 740
3.6. Opční lis ty  271 741

II. Založení a vzn ik  společnosti 271 742

X X V



Obsah

1. Základní přehled 271 742
2. S tanovy................................................................................................................................... 272 743

2 .1. O bliga tórn i náležitosti stanov akciové společnosti po celou dobu
trvání spo lečnosti....................................................................................................... 272 744

2.2. Vypustite lné náležitosti stanov akciové společnosti..........................................274 750
2.3. Fakulta tivní náležitosti stanov akciové společnosti  274 751

3. V zn ik  spo lečnosti   275 752
III .  Právní postavení akc ionářů ....................................................................................................275 753

1. Základní přehled 275 753
2. Vkladová povinnost akcionáře......................................................................................... 276 754
3. Podíl akcionáře na zisku..................................................................................................... 276 756
4. Právo na řízení společnosti................................................................................................ 277 757

4.1. Hlasovací právo..........................................................................................................277 758
4.2. Právo akcionáře na vysvětlení................................................................................ 278 759
4.3. Právo akcionáře na návrhy a pro tinávrhy............................................................ 279 760

a) Návrhy doručené před uveřejněním pozvánky na valnou hrom adu 279 761
b) Návrhy doručené po uveřejnění pozvánky na valnou hrom adu..................280 762

4.4. Práva kvalifikovaných akc ionářů ........................................................................... 281 764
a) Oprávnění požádat o svolání valné hrom ady...................................................281 765
b) Právo požádat o zařazení určité zá lež itosti...................................................... 281 766
c) Právo požádat o  přezkoumání výkonu působnosti představenstva 

(statutárního řed ite le)............................................................................................282 767
d) Právo navrhnout jm enování znalce a přezkoumání zprávy

o  vztazích mezi propojeným i osobam i.............................................................282 768
e) Akcionářská žaloba............................................................................................... 282 769
f)  Nucený přechod účastnických cenných papírů (squeeze-out)..................... 283 770
g) Právo odkupu (s e ll-o u t) ....................................................................................... 284 771

IV. V n itřn í organizace společnosti.............................................................................................. 285 772
1. Základní přehled 285 772
2. D ualistický systém vnitřn ího řízení................................................................................. 286 776

2.1. Představenstvo............................................................................................................286 776
a) Působnost.................................................................................................................286 776
b) V zn ik  a zánik funkce člena představenstva  286 779

2.2. Dozorčí rada............................................................................................................... 287 782
a) Působnost.................................................................................................................287 782
b) V zn ik  a zánik funkce člena dozorčí rady......................................................... 288 783

2.3. Společná pravid la pro představenstvo a dozorčí radu...................................... 288 785
a) Představenstvo a dozorčí rada ja ko  ko lektivn í orgán.................................... 288 785
b) Základní povinnosti členů představenstva a dozorčí rady  289 788

2. M on is tický  systém vn itřn ího řízen í................................................................................. 290 790
2.1. Obecně к  m onistickém u systému vn itřn ího řízení............................................290 790
2.2. Správní rada ................................................................................................................ 291 792

a) Úvodní poznámky ke správní radě..................................................................... 291 792
b) V zn ik  a zánik funkce člena správní rad y ..........................................................291 795
c) Statutární řed ite l..................................................................................................... 292 798

3. Valná hromada akciové společnosti..................................................................................293 799
3 .1. Pojem a působnost valné hrom ady........................................................................ 293 799

a) Rozhodování o  statusových věcech.................................................................. 293 801
b) Rozhodování o majetkových otázkách............................................................. 293 802
c) Rozhodování týka jíc í se akc ionářů ....................................................................293 803

X X V I



Obsah

d) Rozhodnutí týka jíc í se organizace společnosti...........................................294 804
3.2. Svolání valné hrom ady..............................................................................................294 805

a) O kam žik svolání valné hrom ady.......................................................................294 805
b) Svolavatel valné hrom ady...................................................................................294 806
c) Způsob svolání valné hrom ady......................................................................... 295 807
d) Náležitosti pozvánky na valnou hrom adu.......................................................295 810

3.3. К  účasti na valné hromadě а к  průběhu valné h rom ady..................................296 814
a) Zasedání valné hromady ....................................................................................296 815
b) Volba orgánů valné h rom ady.............................................................................297 816
c) H lasování................................................................................................................297 819
d) Zápis z valné hrom ady........................................................................................ 299 824

3.4. Neplatnost usnesení valné h ro m a d y .....................................................................299 825
a) Obecně к  (ne)platnosti usnesení valné h ro m ad y .......................................... 299 825
b) Oprávnění dovolat se neplatnosti usnesení valné hrom ady........................300 826
c) Právo akcionáře na zadostiučinění.................................................................... 301 830

V. Zrušení a zánik společnosti..............................................................................................301 8 3 1
1. Zrušení akciové spo lečnosti..............................................................................................301 8 3 1
2. Zánik akciové spo lečnosti................................................................................................. 301 832

K ap ito la  13. D ru ž s tv o .................................................................................................................. 303 833
I. Stručný historický úvod do problem atiky družstev......................................................... 303 833

II. Obecné o tá z k y ......................................................................................................................... 310 838
1. Obecná charakteristika družstva...................................................................................... 310 838
2. Založení a vzn ik  družstva..................................................................................................312 841
3. Stanovy družstva.................................................................................................................. 317 855
4. Majetek družstva, majetková účast člena v d ru žs tvu ................................................. 320 857
5. Č lenství v d ru žs tvu ............................................................................................................ 323 863

5.1. Členství v družstvu obecně.....................................................................................323 863
5.2. V zn ik  členství v d ru žs tvu ....................................................................................... 324 864
5.3. Práva a povinnosti člena (družstevní p o d íl) ........................................................ 325 867
5.4. Zánik č lenství............................................................................................................. 335 884
5.5. Vypořádací pod íl....................................................................................................... 340 899

6. Orgány d ružs tva ..................................................................................................................342 904
6.1. Orgány družstva -  obecné o tá zky ......................................................................... 342 904
6.2. Členská schůze...........................................................................................................344 915

a) Svolávání členské schůze....................................................................................345 916
b) Působnost členské schůze...................................................................................347 9 18
c) Jednání a rozhodování členské schůze............................................................ 348 919
d) Neplatnost usnesení členské schůze, případně jin ý c h  orgánů družstva.. 3 5 1 926
e) Zvláštní fo rm y členské schůze.......................................................................... 352 927

6.3. Představenstvo družstva...........................................................................................359 937
6.4. Kontro ln í komise družstva ......................................................................................362 938
6.5. Orgány malého družstva.......................................................................................... 363 939

7. Zánik družstva..................................................................................................................... 364 940
III. Bytové družstvo........................................................................................................................367 945

1. Základní charakteristika....................................................................................................367 945
2. Zvláštnosti právní úpravy bytových d ru žs te v ............................................................. 369 947

2.1. Stanovy bytového družstva .....................................................................................369 947
2.2. Základní členský v k la d ............................................................................................369 948
2.3. Č lenství v d ružs tvu ...................................................................................................369 949

X X V I I



Obsah

2.4. Zánik členství v bytovém družstvu ....................................................................... 370 950
2.5. Družstevní podíl v bytovém družs tvu ................................................................... 371 9 5 1
2.6. Vyloučení společných č le n ů ................................................................................... 373 952

Nájem  družstevního bytu  374 953
2.7. Vypořádací podíl člena bytového družstva..........................................................375 954
2.8. Hospodaření bytového družstva............................................................................. 376 955
2.9. Samospráva bytového družstva.............................................................................. 376 956
2.10 Zrušení bytového družstva.......................................................................................377 958

IV. Sociální d ružstvo 378 959

K a p ito la  14. E vropské n a d n á ro d n í p rá vn í fo rm y  p ro  p o d n ik á n í....................................383 969
I. Obecná východ iska  383 969

II. Evropské hospodářské zájmové sdružení...........................................................................384 974
1. Povaha sdružení, prameny je ho  úpravy 384 974
2. Založení a vzn ik  sdružení...................................................................................................385 980
3. Právní postavení členů sdružení.......................................................................................386 985
4. V n itřn í organizace E H Z S .................................................................................................. 388 992
5. Zrušení a zánik sdružení.................................................................................................... 389 996

III .  Evropská (akciová) společnost (Societas Europaea)....................................................... 390 1000
1. Povaha evropské společnosti, prameny je jí  úp ravy 390 1000
2. Založení a vzn ik  evropské společnosti............................................................................3 9 1 1 (Ю6
3. Právní postavení společníků..............................................................................................394 1014
4. V n itřn í organizace evropské společnosti........................................................................394 1015

4.1. Konstrukce výkonných a dozorčích orgánů evropské společnosti
se sídlem na území Č R ..............................................................................................395 1016

4.2. Pravidla pro m onistický systém evropské společnosti...................................... 396 1017
4.3. Výkonný orgán evropské společnosti v dualistickém  systému 396 1018
4.4 Dozorčí rada v dualistickém  systému evropské společnosti........................... 397 1019
4.5. Zapojení zaměstnanců do řízení a správy evropské společnosti 397 1020
4.6. Jednání za evropskou společnost navenek 398 1021

5. Zrušení a zánik evropské společnosti 398 1022
IV. Evropské družstvo 398 1023

1. Povaha evropského družstva, prameny je ho  úpravy 398 1023
2. Založení a vzn ik  evropské družstevní spo lečnosti 400 1029
3. Členové a členská p ráva ...................................................................................................401 1034
4. V n itřn í organizace evropské družstevní spo lečnosti 402 1035

4.1. Dual i s tický systém  404 1037
4.2. M on is tický  sys tém  404 1038
4.3. Účast zaměstnanců na řízení SCE 405 1039
4.4. Jednání SCE ve vnějších vztazích 405 1040

5. Zrušení a zánik S C E  405 1041

Vecný r e js t ř í k .................................................................................................................................407

X X V I I I


